
REPUBLIKA	E	SHQIPËRISË
MINISTRIA	E	EKONOMISË	DHE	INOVACIONIT

INSPEKTORATI	SHTETËROR	I	MBIKËQYRJES	SË	TREGUT

LISTË VERIFIKIMI PËR MBROJTJEN E KONSUMATORIT-INFORMIM I
KONSUMATORIT

Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME TË SUBJEKTIT

1. Emri i Subjektit

2. Data e Fillimit të aktivitetit

3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4.
Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5.
Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6.
Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7.
NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

LISTË VERIFIKIMI PËR MBROJTJEN E KONSUMATORIT-INFORMIM I KONSUMATORIT

Subjekti:   

Nr. NIPT :   

Adresa:   

Administratori:   

Tel/Cel:   



Fax:   

E-mail:   

Lloji Aktivitetit:   

Në zbatim të Ligjit nr. 9902 datë 17.04.2008 " Për mbrojtjen e konsumatorëve" i ndryshuar, Ligji nr.10 444, datë
14.7.2011 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr.9902, datë 17.4.2008 “Për mbrojtjen e konsumatorëve

Nr
.

Baza ligjore Përshkrimi i Objektit
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

1

Pika 1, Neni 7 , Ligji
nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve" i
ndryshuar.

Tregtarët në kufinjtë e veprimtarive
përkatëse a’iu japin konsumatorëve të
dhëna të plota dhe të sakta për mallrat dhe
shërbimet e vendosuara në treg ose të
parashikuara për tu vendosur në treg?

 

2

Gërma a, Pika 2, Neni
7 , Ligji nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve" i
ndryshuar

Të dhënat që iu japin konsumatorëve a janë
të vërteta, të sakta dhe të qarta dhe a i
përbajnë karakteristikat e mallrave dhe
shërbimeve mbi natyrën, identitetin e
prodhuesit, çmimin, sasinë, dobinë,
origjinën, afatin e përdorimit, mënyrën e
mirëmbajtjes dhe garancinë e mallrave dhe
të shërbimeve?

 

3

Gërma b, Pika 2,
Neni 7, Ligji nr. 9902
datë 17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve" i
ndryshuar.

A përmbajnë këto të dhëna karakteristikat
mbi rreziqet, që lidhen me mallrat dhe
shërbimet, kur këto rreziqe nuk janë të
kuptueshme pa paralajmërimin përkatës?

 

4

Gërma c, Pika 2, Neni
7 , Ligji nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

A përmbajnë këto të dhëna karakteristikat
mbi kushtet e përgjithshme të kontratave që
i ofrohen konsumatorit?

 



5

Gërma a, Neni 8,
Ligji nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
onsumatorëve", i
ndryshuar

A është i shënuar në mallin për shitje në
gjuhën shqipe, dukshëm dhe kuptueshëm
emërtimi i mallit, adresa e fabrikuesit,
dhe/ose importuesit, marka ose çdo shenjë
tjetër dalluese e fabrikuesit, importuesit ose
furnizuesit, pesha, sasia, përmasa ose
dimensionet, si dhe çdo informacion tjetër
që, në varësi të natyrës së mallit, është i
domosdoshëm për identifikimin ose
përdorimin e tij?

 

6

Gërma b, Neni 8,
Ligji nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

A është i shënuar në mallin për shitje në
gjuhën shqipe, dukshëm dhe kuptueshëm,
informacioni për jetëgjatësinë minimale ose
datën e skadimit, nëse ka?

 

7

Gërma a, Pika 1, Neni
9, Ligji nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

Në rast se është mall i paketuar a jepet
çmimi për sasinë e paketuar dhe çmimi për
njësi?

 

8

Gërma b, Pika 1,
Neni 9, Ligji nr. 9902
datë 17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

Në rast se malli nuk është i paketuar dhe
matet në prani të konsumatorit a jepet
çmimi për njësi?

 

9

Gërma c, Pika 1, Neni
9, Ligji nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

Në raste se malli nuk është i paketuar dhe
matet në prani të konsumatorit, a përdoret
instrumenti matës?

 

10

Pika 2, Neni 9, Ligji
nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

Në rastin e shërbimeve, që i ofrohen
konsumatorëve a është i shënuar çmimi i
shërbimit të ofruar? Nëse shërbimi përbëhet
nga disa pjesë të ndryshme e të veçanta, a
jepen çmimi i secilës prej tyre dhe çmimi
përfundimtar? Nëse në çastin e lidhjes së
kontratës nuk është dhënë çmimi
përfundimtar, ofruesi i shërbimit a e tregon
metodën e përllogaritjes së tij?

 

Nr
.

Baza ligjore Përshkrimi i Objektit
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente



11

Pika 3, Neni 9, Ligji
nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

A janë të qartë, lehtësisht të dallueshëm dhe
të lexueshëm treguesit e çmimit të mallit ose
shërbimit të ofruar ?

 

12

Pika 4, Neni 9, Ligji
nr. 9902 datë
17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

Çmimi i shitjes së mallit ose shërbimit të
ofruar a është i shprehur në lekë?

 

13

Neni 11, Ligji nr. 9902
datë 17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

A shitet malli nga shitësi, i ambalazhuar ose
i paketuar në mënyrë të rregullt e të sigurt ?
Në rastet e shitjes me vetëshërbim, shitësi a
i siguron blerësit material të përshtatshëm e
të sigurt paketimi?

 

14

Neni 12, Ligji nr. 9902
datë 17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

A janë të shënuara në gjuhën shqipe të
gjitha të dhënat dhe informacionet më të
domosdoshme për mallin dhe shërbimin ?

 

15

Neni 12, Ligji nr. 9902
datë 17.04.2008 " Për
mbrojtjen e
konsumatorëve", i
ndryshuar

A kanë të vendosur emërtimin tregtar, orarin
për shërbimin e konsumatorit si dhe të
dhëna të tjera që lidhen me natyrën e
mallrave ose të shërbimeve që ofrojnë?

 

Nr
.

Baza ligjore Përshkrimi i Objektit
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

INSPEKTORËT


